

## GEWINN UND VERLUST

BETRÄGE AUF VOLLE EURO GERUNDET, 1.1.2023 BIS 31.12.2023 BZW. 1.1.2022 BIS 31.12.2022

ERTRÄGE	2023	2022
Mitgliedsbeiträge und Spenden	491.911	395.775
Mitgliedsbeiträge individuelle Mitglieder	138.075	115.557
Mitgliedsbeiträge korporative Mitglieder	184.438	116.925
Förderbeiträge Unternehmen und Körperschaften	1.670	1.350
Förderbeiträge Einzelpersonen	113.808	101.588
Spenden individuelle Mitglieder	6.527	13.143
Spenden korporative Mitglieder	0	300
Spenden Einzelpersonen Nichtmitglieder	31.379	36.167
Spenden Unternehmen und Körperschaften Nichtmitglieder	16.014	10.745
Bußgelder	110.740	43.600
Erlöse aus Veranstaltungen und Vorträgen	4.856	6.012
Honorare (erhalten)	3.823	4.999
Reisekostenerstattungen	1.033	1.013
Projektmittel	150.403	199.805
Deutsche Stiftung für Engagement und Ehrenamt (Initiative Transparente Zivilgesellschaft)	17.963	116.251
GIZ GmbH (EITI-Projekt)	28.750	35.032
Transparency International e.V. (Projekte CGIP und GACC)	52.187	20.961
Stiftung Chancen für Kinder („Korruptionsbekämpfung im schulischen Unterricht“)	17.151	19.329
Verein zur Förderung der Steuergerechtigkeit e.V. („CSABOT“)	0	6.732
Deutscher Naturschutzring e.V. (Initiative Transparente Zivilgesellschaft)	0	1.500
SOS-Kinderdörfer weltweit Hermann-Gmeiner-Fonds Deutschland e.V. („Hinweisgeberschutz im Kinder- und Jugendbereich“)	34.351	0
Sonstige betriebliche Erträge	13.892	9.172
<b>Summe Erträge</b>	<b>771.802</b>	<b>654.365</b>
		<a href="#">1/2 &gt;</a>

<b>AUFWAND</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Personalaufwand	-415.177	-417.957
Löhne / Gehälter	-345.631	-348.175
Sozialaufwand	-69.546	-69.781
Abschreibungen	-33.501	-13.610
Sonstiger betrieblicher Aufwand	-182.857	-266.234
Bürobedarf, Kommunikation, Literatur	-49.944	-99.308
Raumkosten	-41.699	-37.854
Veranstaltungskosten / Mieten für Veranstaltungen	-28.469	-31.219
Reisekosten	-13.623	-28.953
Projektkosten	0	-13.250
Honorare (gezahlt)	-5.474	-11.710
Instandhaltung / Anschaffungen	-12.625	-11.155
Buchführungs- / Prüfungskosten	-8.665	-8.816
Beiträge und Versicherungen	-3.820	-3.782
Werbe- und Repräsentationskosten	-656	-649
Rechts- und Beratungskosten	-748	-375
Sonstige Aufwendungen	-17.134	-19.163
<b>Summe Aufwand</b>	<b>-631.535</b>	<b>-697.800</b>
Zinsen und ähnliche Erträge	10	0
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>140.277</b>	<b>-43.435</b>
Entnahmen aus Rücklagen	5.000	48.435
Einstellung in Rücklagen	-145.277	-5.000
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
		<b>&lt; 2/2</b>

**BILANZ**

ZUM 31.12.2023 MIT DEN VERGLEICHSAHLEN ZUM 31.12.2022 (BETRÄGE AUF VOLLE EURO GERUNDET)

<b>AKTIVA</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>A. Anlagevermögen</b>		
I. Sachanlagen	62.371	82.419
<b>B. Umlaufvermögen</b>		
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	41.202	15.190
II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	160.998	61.079
<b>C. Aktive Rechnungsabgrenzung</b>	275	132
<b>Summe Aktiva</b>	<b>264.846</b>	<b>158.820</b>

<b>PASSIVA</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>A. Vereinsvermögen/Rücklagen</b>		
I. Rücklagen	236.057	95.780
1. Betriebsmittelrücklage § 62 Abs. 1 Nr. 1 AO	131.249	5.000
2. Freie Rücklage § 62 Abs. 1 Nr. 3 AO	17.170	3.142
3. Freie Rücklage § 62 Abs. 3 Nr. 1 AO	50.000	50.000
4. Freie Rücklage § 62 Abs. 3 Nr. 2 AO	37.638	37.638
II. Bilanzgewinn	0	0
<b>B. Rückstellungen</b>	23.226	20.703
<b>C. Verbindlichkeiten</b>	5.563	42.336
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	5.527	21.532
2. Verbindlichkeiten aus Projektmitteln	36	20.804
<b>Summe Passiva</b>	<b>264.846</b>	<b>158.820</b>